
 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

ESPERANZA, 10 de abril de 2023 

VISTO la Memoria Institucional de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

correspondiente al año 2022, elevada por la Secretaria de Planeamiento Institucional, Esp. 

Vet. Amorina SANCHEZ, obrante en expte. FCV-1152824-23, D.O. nº 2, 

ATENTO la sugerencia de la Comisión de Investigación, Extensión y 

Desarrollo Institucional, y   

CONSIDERANDO lo dispuesto en sesión del día de la fecha, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la MEMORIA Institucional de la Facultad de Ciencias 

Veterinarias, correspondiente al año 2022, obrante en FCV-1152824-23, que como Anexo se 

adjunta y forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Inscribir, comunicar y archivar. 

RESOLUCIÓN “C.D.” nº 234 

aas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

ANEXO Resolución C.D. nº 234 /23 

MEMORIA INSTITUCIONAL 

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

LÍNEA INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA(LIE1) 
 
Objetivo Institucional 1 
 

El martes 15 de febrero se llevó a cabo el acto de asunción de las nuevas autoridades de la 

Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional del Litoral (FCV-UNL). 

Sergio Alberto Parra y Amorina Sánchez asumieron como Decano y Vicedecana, 

respectivamente, para el período 2022-2026.  

El Consejo Directivo comenzó a sesionar el 21 de febrero de 2022, conformándose en dicha 

ocasión la integración de las distintas comisiones. Se realizaron quince sesiones ordinarias 

a lo largo del año en forma presencial. 

Con el fin de dar continuidad al proceso de elección de autoridades, por Res. C.D. nº 762/22 

se aprobó el Reglamento para la Elección de Autoridades de la Escuela de Agricultura, 

Ganadería y Granja. Habiéndose efectuado el acto eleccionario, el Consejo Directivo 

designó al Director Rodrigo Benítez y al Vicedirector Gabriel Gatti. 

 
Objetivo Institucional 2 
 
El nuevo Aulario Común del Campus FAVE en la ciudad de Esperanza, fue inaugurado el 

21 de octubre, en un acto que contó con la presencia del Sr. Ministro de Educación de la 

Nación, Jaime Perczyk. El edificio integrado en el Masterplan de infraestructura 

institucional, cuenta con 1880 m2 cubiertos, con aulas para 700 estudiantes que permitirán 

cubrir la creciente demanda de espacios para los próximos 10 años para las facultades de 

Ciencias Veterinarias y de Ciencias Agrarias. Cabe señalar que la inversión -que fue 

realizada integralmente con fondos de la UNL- en valores históricos asciende a 

$171.685.530,28 y se calcula actualizando los mismos en $ 470.000.000.- 

A través de la formulación, presentación y ejecución del proyecto Plan de Virtualización de 

la Educación Superior II (PLAN VES II) de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU) de 

Nación y del proyecto “Generación y habilitación de espacios de enseñanza expandidos por 

mediación tecnológica” en el marco de Proyectos Extraordinarios de Fortalecimiento de la 

Enseñanza de UNL,  se llevaron a cabo las siguientes acciones: Diseño y creación de un 

chatbot (software destinado a los docentes para preguntas y respuestas acerca de la 

virtualidad), adecuación de la Sala de Informática FCV para el desarrollo de clases híbridas, 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

fuerte inversión para la actualización de la red FCV cableada e inalámbrica en cinco 

edificios de la Unidad Académica,  equipamiento audiovisual e informático de varias 

dependencias, compra de una impresora 3D destinada a continuar la creación de 

simuladores (simulador de sutura y simulador de intubación) entre otros equipamientos. 

Se presentó en la FCV-UNL el Sitio Web “Aves Argentinas – Martín R. de la Peña”, trabajo 

realizado por el Centro de Innovación Tecnológica (CITec). Este Sitio Web, es un espacio 

digital donde se puede encontrar y conocer las características de más de 400 especies de 

aves y hallar bibliografía. 

Se procedió a la elaboración y presentación de la Política de Gestión de Colecciones (PGC). 

Dicho escrito tiene como propósito establecer los principios generales y las directrices que 

servirán de guía en la Política de Gestión de Colecciones de Biblioteca FAVE definiendo 

alcances de la colección existente. Constituye una herramienta fundamental para las tareas 

de selección, adquisición, conservación, evaluación y expurgo de materiales existentes en 

biblioteca. 

 
Objetivo Institucional 3 
 
A partir del mes de noviembre se puso en funcionamiento el sistema informático para la 

solicitud en formato electrónico de órdenes de trabajo por parte del personal de servicios 

generales. Para ello se dispuso un formulario electrónico para realizar las solicitudes de 

reparaciones, mantenimiento, necesidades de apoyo para eventos u otras necesidades que 

se precisen por parte del área de Servicios generales.  

A los fines de agilizar procedimientos administrativos para mejorar su eficiencia y propiciar 

la digitalización, se puso en marcha un sistema de ticket denominado SISTEL que abarca 

todas las gestiones inherentes a los servicios telemáticos que se brindan en FCV: 

habilitación de nodo en red cableada, asesoramiento de configuración y acceso wifi, 

creación de cuentas de correos institucionales y alias de correo, asistencia técnica, gestión 

del Ambiente Virtual, coordinación de la Sala de Informática y el Aula de Informática 

Compartida. 

 
Objetivo Institucional 4 
 

Durante el 2022 se dio continuidad a las actividades deportivas en el área de playón y 

campo de deporte ubicados en el Campus FAVE. Desde el mes de marzo a diciembre estuvo 

en funcionamiento el comedor universitario del Campus FAVE, ofreciendo a la comunidad 

universitaria diariamente un menú nutritivo y saludable. 

En el marco de la campaña nacional “Más miel todo el año”, se desarrolló la edición 2022 

de la Semana de la Miel, una propuesta que incluye diversas acciones de promoción y 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

educación con el objetivo de difundir las propiedades y beneficios de la miel y fomentar su 

consumo. 

Funcionó un centro de vacunación en el Campus FAVE en respuesta a las acciones 

vinculadas a la concientización, sensibilización y prevención de la ciudadanía en torno a la 

pandemia de COVID-19.  La propuesta congregó a integrantes de la Comunidad 

universitaria como también a vecinos de la ciudad de Esperanza, quienes se recibieron 

terceras dosis contra COVID-19; iniciaron o completaron esquemas de vacunación; o se 

colocaron doble bacteriana, la doble viral y contra la Hepatitis B.  

 
Objetivo Institucional 5 
 

El equipo de conducción de la FCV planificó encuentros con cada una de las asignaturas de 

la carrera de Medicina Veterinaria, a los fines de poder establecer una instancia de dialogo, 

análisis, escucha y diseño de propuestas que puedan surgir desde cada uno de los espacios 

curriculares. Este es un recurso considerado de importancia, donde la opinión, demanda y 

propuestas de cada uno de los docentes de la carrera aportan a un crecimiento institucional. 

Desde la gestión se planteó la necesidad de trabajar en la actualización curricular de la ca-

rrera, fortalecimiento de áreas de desarrollo en investigación, desarrollar y potenciar las 

propuestas de extensión, intereses en integrar equipos multidisciplinarios, nuevas propues-

tas de formación, interés en el área cultural, entre otros puntos. 

El trabajo de implementación de la evaluación del personal académico insume anualmente 

una logística compleja, que exige una importante capacidad para organizar, procesar y ad-

ministrar un volumen cuantioso de información y documentación. En este marco, desde las 

distintas áreas involucradas (Secretaría Académica, Posgrado, Investigación, Vinculación y 

Extensión), se realizó un balance integral, analizando el funcionamiento de la dinámica de 

trabajo “de abajo hacia arriba” del actual Reglamento de Evaluación de actividades del per-

sonal académico, por ello, se realizó una modificación del mismo, creando un registro de 

actividades docentes, cuyo principal objeto fue modernizar el registro de información a tra-

vés de recursos informáticos preexistentes y unificar procesos. Los datos e indicadores son 

componentes fundamentales en un proceso de planificación, ya que son los elementos que 

permiten medir y comparar posibles líneas de trabajo, toma de decisiones y acciones a rea-

lizarse en la institución. Contar con los mismos pone en marcha distintos ejes estratégicos 

para el desarrollo institucional. 

 
 
 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

LÍNEA INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA 2 (LIE2) 
 

Objetivo Institucional 1 
 

En el año 2022 se registró un total de 427 aspirantes a la carrera de Medicina Veterinaria 

(282 mujeres y 145 varones) de los cuales se admitieron 287 estudiantes. Por otro lado, se 

graduaron 72 Médicos/as Veterinarios/as. Con respecto a las propuestas de pregrado, ofre-

cidas desde nuestra Unidad Académica, se registró la admisión de 144 estudiante: 69 admi-

tidos para Tecnicatura Universitaria en Higiene y Seguridad Alimentaria, 38 en Tecnicatura 

Universitaria en Alimentación de Ganado Vacuno, 30 para la Tecnicatura Universitaria en 

Producción Primaria de Leche y para el curso de Formación Profesional en Inseminación 

Artificial de Ganado Vacuno, 18 alumnos fueron admitidos. Se graduaron en el año 2022 

un total de 43 Técnicos/as Universitarios/as. 

Fue creada la carrera de pregrado “Tecnicatura Universitaria en Tecnología de Carnes” en 

la modalidad a distancia en ámbito de la Facultad de Ciencias Veterinarias.  

La FCV continúa incrementando la participación de estudiantes en adscripciones para 

docencia, investigación, extensión y vinculación tecnológica, instancia de actividades que 

se desarrollan en las distintas disciplinas de nuestra Unidad Académica. En idéntica línea 

se gestionaron Prácticas Académicas Externas Supervisadas, pasantías y prácticas 

profesionales, posibilitando a muchos estudiantes a realizar actividades en el territorio 

vinculadas a empresas u organismos públicos.  

Dando apoyo y acompañamiento a los estudiantes, se atendieron diariamente diversas 

problemáticas referidas al cursado de asignaturas, exámenes finales, funcionamiento del 

SIU Guaraní, manejo del entorno virtual, pedidos de equivalencias, pases de carreras, 

readmisiones, trabajo con tutores, entre otros, dando solución a los inconvenientes 

planteados y diseñando dispositivos que promuevan la rápida adaptación del estudiante, 

principalmente de ingresantes.  

 
Objetivo Institucional 2 

 
Desde la Dirección de Tecnología de la FCV se trabajó en el diseño y creación de una 

estructura en Ambientes Virtuales, en coordinación con Secretaría Académica FCV y 

CEDyT–UNL para la creación de usuarios y espacios virtuales en Ambientes Virtuales de 

todas las asignaturas de Medicina Veterinaria y las carreras de Posgrado FCV-UNL. 

Además, como forma de mejorar la difusión y optimización de actividades, se instauró un 

espacio web denominado “Eventos Académicos” en el eje “Institucional” del sitio oficial 

FCV donde se expone toda la información referente a los diferentes eventos desarrollados 

desde FCV (creación de 14 espacios).Se estableció el sitio web “Centro de Ayuda” con la 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

recopilación de instructivos y todo material relacionado a la creación de usuarios y 

utilización de la plataforma Ambientes Virtuales destinado a docentes de nuestra casa de 

estudios. 

Se continúa de manera permanente la recepción de consultas por parte de estudiantes y 

docentes en el gabinete psicopedagógico de la FCV, para reforzar herramientas de inclusión. 

Se llevó a cabo una Charla-Taller con personal de Biblioteca FAVE: “Bibliotecas Inclusivas: 

estrategias y herramientas para facilitar la inclusión de personas con autismo y otras 

neurodiversidades”. 

Se trabajó en difundir entre los docentes el trabajo realizado con personal del Centro de 

Telemática en las modificaciones del sitio web de Biblioteca FAVE. El mismo apunta a 

mejorar accesibilidad, seguridad y formas de contactarse para lograr un catálogo unificado 

de todas las Bibliotecas de la Red. Los apartados trabajados fueron: horarios, staff, contacto, 

servicios, colecciones, información para ingresantes, propuestas para usuarios, hemeroteca 

e incorporación del link Política de Gestión de Colecciones (PGC). 

  

Objetivo Institucional 3 
 

Una de los principales objetivos de nuestra Unidad Académica es impulsar las actividades 

de investigación, y en ese marco, donde se concentra la mayor participación de 

investigadores es en los Proyectos del Programa Curso de Acción para la Investigación y 

Desarrollo (CAI+D) de la Universidad Nacional del Litoral. Al respecto, se desarrollaron 

con normalidad los 18 proyectos vigentes desde la convocatoria CAI+D 2020. También en 

el marco de proyectos de investigación con financiamiento de la Universidad, se encuentran 

los CAI+D Orientados a Problemas Sociales y Productivos, desde la FCV se efectuaron 4 

postulaciones, de las cuales 3 fueron aprobadas por el Consejo Superior de la Universidad. 

Con respecto a otros proyectos de investigación, durante el 2022 se desarrollaron 7 

proyectos de Investigación Orientada de la Agencia Santafesina de Ciencia, Tecnología e 

Innovación (ASaCTeI), 5 correspondientes a la convocatoria 2019, y 2 de la convocatoria 

2021. También en el marco de las convocatorias del Ministerio de Producción, Ciencia y 

Tecnología de la Provincia de Santa Fe se presentaron 9 proyectos para la convocatoria SF 

PEIC I+D 2022, todos ellos radicados en la FCV y el ICiVet-Litoral.  

Debemos mencionar la participación de docentes/investigadores en 22 proyectos PICT de 

la Agencia Nacional de Promoción Científica y Tecnológica. Con relación a la convocatoria 

de Agencia, se han presentado 13 nuevos proyectos. 

En lo que respecta a equipamiento científico, con el apoyo de la Secretaría de Ciencia, Arte 

y Tecnología como del resto de las Unidades Académicas de la UNL, el proyecto propuesto 

por la FCV fue considerado como primera prioridad y presentado en el marco de la 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

Convocatoria del Programa Federal Equipar Ciencia, dado inicio al proceso de adquisición 

de un Sistema de Bioimágenes con tecnología óptica y de microtomografía computada y 

rayos X integrada por la suma de 589.720 dólares. Cabe destacar que se trata de un 

dispositivo con tecnología de punta que se destinará a ampliar los procedimientos 

necesarios para la realización de ensayos biológicos de alta complejidad que permitan 

aumentar las capacidades del sistema de I+D+i de la UNL.  

También se ha solicitado al Programa de Actualización del Equipamiento Científico 

Tecnológico del Ministerio de Producción, Ciencia y Tecnología de la Provincia de Santa Fe 

un aporte de $ 1.309.500 para la contratación de servicio técnico de refuncionalización para 

el citómetro de enfoque acústico, Attune NxT. 

En el marco del “Relevamiento Provincial de Equipamiento Científico y Tecnológico”, se 

relevaron aquellos equipos radicados en la FCV con un valor de mercado igual o superior 

a 25.000 dólares estadounidenses. 

Con relación al Programa de Becas de Iniciación a la Investigación para Estudiantes de 

Carreras de Grado (CIENTIBECAS-UNL), durante el presente año, en el mes de octubre 20 

cientibecarios finalizaron sus becas, en tanto que otros 20 alumnos, correspondientes a la 

convocatoria 2022, dieron inicio a las actividades en el mismo mes. Por otra parte, dentro 

del Programa de Becas Estímulo a las Vocaciones Científicas del Consejo Interuniversitario 

Nacional (EVC-CIN), culminó su beca un alumno de la convocatoria 2020, en tanto que en 

el mes de octubre iniciaron sus becas 6 nuevos alumnos. Finalmente, en el mes de diciembre 

cerro la convocatoria 2022, donde 10 alumnos de nuestra Facultad presentaron sus 

solicitudes. 

Se realizó la X Jornada de Difusión de la Investigación y la Extensión de la FCV-UNL, esta 

edición se desarrolló de forma virtual y contó con la participación de docentes 

investigadores de nuestra Universidad, así como también de otras Universidades 

Nacionales, de Institutos de CONICET e INTA. En total se presentaron 89 trabajos, donde 

los autores expusieron los resultados de sus acciones en investigación y extensión. 

Se llevó a cabo la XX edición de la Semana Nacional de la Ciencia y la Tecnología del 

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de la Nación. En esta 

oportunidad el evento se desarrolló de manera presencial. Las actividades fueron 

organizadas desde la FCV y el ICiVet-Litoral. Se presentaron 7 propuestas didácticas las 

que se agruparon en 3 recorridos diferentes. Participaron un total de 456 alumnos de los 

niveles primario y secundario de 4 escuelas de la ciudad de Esperanza, que realizaron 

actividades comprendidas en temáticas como Ecología, Diversidad Animal, Parasitología, 

Físico-Química, Biología Celular e Intervenciones Asistidas con Animales. 

Del 7 al 10 de octubre la FCV participó activamente en la 60º edición de la Expo Rural San 

Carlos (organizada por la Sociedad Rural de San Carlos) y en la 115º Expo Rural Rafaela y 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

la región 2022 (organizada por la Sociedad Rural de Rafaela). Un año más nuestra 

institución renovó su participación en estos importantes eventos, posibilitando visibilizar 

su oferta académica, sus capacidades científico – tecnológicas, como así también, las 

acciones que lleva adelante en el medio socio productivo. 

En el marco de la Resol. N° 2021-267 del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de 

la Nación, se llevaron adelante dos Jornadas Ganaderas en las localidades de Villa Minetti 

y Reconquista, cuyo objetivo fue transferir conocimientos en los procesos de producción, 

bajo un modelo productivo sostenible y agroexportador. En ambas, se han presentado 

temáticas de interés productivo, a los efectos de contribuir en los avances tecnológicos para 

el sector. Esta capacitación estuvo compartida entre docentes de la FCV, FCA, el Centro 

Universitario Reconquista Avellaneda, INTA Reconquista y representantes del Ministerio 

de Producción, Ciencia y Tecnología de la Provincia de Santa Fe. 

 
Objetivo Institucional 4 

 
Desde el Comité Académico Interfacultades (FCV-FCA) se realizaron encuentros regulares 

con las autoridades de la EAGG y su área académica, para el tratamiento de diferentes 

temáticas: escalafonamientos, concursos, licencias, reemplazos y demás temas inherentes a 

lo académico. Se participó en los actos académicos y las actividades socio-culturales 

desarrolladas en la escuela. 

 
Objetivo Institucional 5 

 
Organizada por la Secretaría de Extensión y Desarrollo Territorial se realizó un taller de 

formación docente destinado a abordar las herramientas necesarias en formulación y 

desarrollo de proyectos/prácticas de extensión. Además, se analizaron estrategias para 

consolidar a futuro agendas con posibles áreas de intervención, a los efectos de lograr 

intercambios con organizaciones y/o instituciones de la región.  

Durante el año 2022 se han ejecutado 13 Proyectos de Extensión en Educación Experiencial 

(PEEE), 2 Proyectos de Extensión de Interés Social (PEIS) y 2 Proyectos de voluntariado 

Universitario de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), permitiendo el trabajo con 

numerosos actores sociales y territoriales del centro norte de la provincia de Santa Fe.  

 
 

 

 

 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

LÍNEA INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA 3 (LIE3) 
 
Objetivo Institucional 1 
 
En el marco del día del Veterinario, el 06 de agosto se llevó a cabo un encuentro con la 

cohorte de ingreso del año 1972 y con la cohorte de graduados del mismo año, son quienes 

cumplieron 50 años de inicio y finalización respectivamente como estudiantes de la carrera 

de Medicina Veterinaria. Para dicho evento se realizó un conversatorio con docentes que 

compartieron las aulas con ellos, rememorando historias y anécdotas de aquellos años en 

la facultad, como parte del encuentro se plantaron dos árboles en el campus en alusión a 

dichos exalumnos/as. Otro similar encuentro se realizó en el mes de octubre con quienes 

cumplían las bodas de plata como graduados, realizando un encuentro con exdocentes y 

autoridades. 

En el marco del IV Foro de Graduados y Graduadas de la UNL, se llevó a cabo en la Sala 

de Informática de la FCV, la charla denominada “Seguridad Alimentaria y Bacterias 

resistentes a los Antimicrobianos.  

Se realizó la plantación de 125 ejemplares autóctonos en Esperanza, comenzando así la 

primera etapa del programa Plantemos un árbol por cada graduado y graduada.  

A raíz de los incendios ocurridos en la provincia de Corrientes se llevó adelante desde la 

FCV la campaña de recolección de insumos veterinarios, agua y alimentos para bomberos 

y evacuados y forraje para animales rescatados. Dicha iniciativa fue apoyada por la 

Secretaría de Extensión Social y Cultural de la UNL, el Centro Universitario Gálvez, la 

Planta de alimentos nutritivos de la UNL, empresas locales, docentes, productores 

agropecuarios, vecinos de la ciudad de Esperanza y localidades aledañas.  Se viajó a la 

ciudad de Santo Tomé, Provincia de Corrientes para hacer entrega de las donaciones 

recibidas. Los forrajes, alimentos balanceados y sustitutos lácteos fueron recepcionados en 

el Paraje “Los Bretes”. Por otra parte, las raciones de alimentos, bebidas energizantes, agua 

mineral y saborizada destinados a Brigadistas y Bomberos Voluntarios, fueron entregadas 

en el Cuartel de Santo Tomé (Corrientes), dado que fue el área más afectada por los 

incendios forestales. Las donaciones de medicamentos e insumos descartables veterinarios 

fueron localizados en un espacio físico coordinado por el Consejo de Médicos Veterinarios 

de dicha provincia.  

Con el firme propósito de encontrar abordar problemáticas y aportar al crecimiento de la 

empresa familiar, se visitó explotaciones tamberas de la localidad de Villa Ocampo en el 

norte de nuestra provincia, dedicadas a la producción lechera extra pampeana y su 

posterior agregado de valor. En este sentido, la FCV se suma como socio estratégico junto 

a INTA para trabajar mancomunadamente a fin de aportar conocimientos técnicos, ampliar 

los vínculos y la capacidad profesional mediante el aporte de soluciones concretas y eficaces 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

que puedan ayudar a estas familias del norte santafesino. En el mismo sentido se visitó la 

granja productiva dentro del servicio Penitenciario en la localidad de Recreo, donde un 

total de 30 personas que se encuentran transitando la etapa final de su condena y a las cuales 

se les otorga el permiso para realizar salidas transitorias, trabajan a diario en esta granja, 

desarrollando diversos tipos de tareas relacionada a la actividad agropecuaria. El objetivo 

de la FCV es contribuir y colaborar en el asesoramiento y asistencia técnica de tales 

actividades productivas, pero fundamentalmente brindarles capacitación, como 

herramienta importante para lograr en el corto plazo, reinsertarse laboralmente en el medio. 

La FCV continúa incentivando a graduados/as a participar en adscripciones para docencia, 

investigación, extensión y vinculación tecnológica, fortaleciendo de esta manera el vínculo 

entre la institución y nuestros graduados/as inmersos en el territorio en distintas 

disciplinas. 

Se concretó el IV Foro De Actualización para Graduados en Ciencias Veterinarias. Se contó 

con la disertación de connotados profesionales de las ciencias veterinarias. En esta edición 

participaron 200 veterinarios/as y Méd. Veterinarios/as. En dicho evento disertaron 

prestigiosos profesionales referentes de diferentes áreas profesionales, de manera 

simultánea sobre temáticas concernientes a producción de bovinos, equinos y animales de 

compañía. 

La actividad tiene como principal propósito crear un espacio de articulación del Graduado 

con la Casa de altos Estudios, propiciando la reflexión de las experiencias del trabajo 

cotidiano, promoviendo e incrementando el sentido de pertenencia a la Institución y 

fortaleciendo la integración entre los diferentes actores involucrados. Por otro lado, se 

programaron durante el 2022 numerosos talleres, charlas y jornadas de actualización 

profesional de distintas disciplinas de las Ciencias Veterinarias, tanto bajo la modalidad 

virtual como presencial. 

 
Objetivo Institucional 2 

 
En vísperas que en el año 2023 se cumplirán 50 años del traspaso de la Facultad de Ciencias 

Veterinarias (ex FAVE) a la esfera pública, a la UNL, se comenzó en la realización de 

rememorar los acontecimientos históricos que se plasmaron y dieron como desenlace la 

estatización. Por ello, se efectuó en el mes de diciembre, sobre la plazoleta de ingreso al 

campus, una muestra de la cronología histórica del proceso de traspaso de la FAVE a la 

universidad pública, también en dicho acto se realizó una teatralización, con un equipo de 

actores integrado por estudiantes, docentes, graduados y personal de gestión, quienes 

rememoraron lo que se definió como “Navidad del hambre”, que tuvo lugar en la Navidad 

de 1972 en nuestra facultad.  

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

A partir del mes de agosto, se habilitó el nuevo paseo “Aves en el Campus FAVE”, proyecto 

felizmente concretado, autoría del Méd. Vet. Martín de la Peña bajo una idea original del 

Grupo de Estudio Dirigido Capibara. Este paseo consta de cartelería ubicada a lo largo de 

un extenso recorrido a través del Campus FAVE, difundiendo dibujos e información sobre 

las aves que anidan en este Campus y en la región. 

Se revaloriza así el espacio que toda la comunidad comparte a diario, resignificando los 

espacios verdes, aportando información científica sobre las diferentes especies de aves, 

bellamente ilustradas por los dibujantes Luis Huber y Aldo Chiappe. 

Se trabaja constantemente en el mantenimiento y puesta en valor del museo de Anatomía, 

el cual alberga una importante y variada colección de piezas anatómicas de diversas 

especies animales. 

 
Objetivo Institucional 3 
 
La FCV participó, como otras unidades académicas nacionales relacionadas a la producción 

agropecuaria, en la provisión de información y propuestas al Ministerio de Agricultura, 

Ganadería y Pesca de la Nación. Esta convocatoria del Gobierno Nacional suma a las 

Universidades en la búsqueda de insumos para la gestión de las políticas públicas que 

promuevan la producción bovina y un desarrollo regional equilibrado y sostenible, 

focalizando la mejora del sistema productivo mediante la aplicación de tecnologías de 

proceso e insumos y el impacto regional de las medidas propuestas para tal fin. 

La FCV ha participado activamente del Concejo Local Asesor (CLA) de la Estación 

Experimental Agropecuaria de INTA Rafaela, como así también, del Concejo de la Agencia 

de Extensión Rural de INTA Esperanza. Se ha trabajado sobre temáticas que afectan a la 

realidad productiva y las acciones ejecutadas a través del INTA en tales sectores, como así 

también el abordaje y/o ejecución, sugeridas por las diferentes instituciones que 

representamos tales concejos.  

Se llevó a cabo una nueva edición de la "Jornada de Lechería a Campo" organizada en el 

marco del Proyecto Nuevo Tambo Roca, en la localidad de Roca, Santa Fe. Cabe destacar 

que esta actividad, se ejecutó en el marco del convenio, entre la Universidad Nacional del 

Litoral a través de FCV / FCA, INTA y CREA Santa Fe Centro, quienes, desde hace años, 

gestionan en forma conjunta el Proyecto Nuevo Tambo Roca. El proyecto surgió para 

responder conjuntamente a preguntas del sector productivo, generar información y mostrar 

sistemas lecheros social, ambiental y económicamente sustentables, que sean adoptables 

por un gran número de productores. 

LA FCV-UNL Como integrantes del Consejo Nacional de Decanos y Decanas de Veterinaria 

(CONADEV), participó activamente de las reuniones ordinarias llevadas a cabo durante el 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

2022 en la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad de Buenos Aires y en la 

Facultad de Ciencias Veterinarias de la Sede Alto Valle – Valle Medio de la Universidad 

Nacional de Río Negro. (Choele Choel).  

Se gestionó la firma de convenio marco entre la UNL y la Sociedad Rural de San Carlos, el 

cual permitirá revalorizar los vínculos entre ambas instituciones. El mismo permitirá, 

trabajar mancomunadamente, contribuyendo al medio socio – productivo, atendiendo las 

diferentes demandas del sector. En el mismo sentido se gestionaron los medios para la firma 

de un convenio marco con la comuna de Felicia. La finalidad de este radica en trabajar de 

manera conjunta en el desarrollo de soluciones demandadas por la comunidad, 

contribuyendo a partir de las capacidades de la Universidad. Este nuevo acuerdo se dio en 

función a las acciones que desde la FCV se viene generando en el territorio. 

Participamos en la Fundación Las Gamas, a través de la integración del Concejo de este 

Centro Operativo Experimental (COE), dependiente del Ministerio de Producción de la 

provincia de Santa Fe. Durante el periodo 2022, se concretaron ocho reuniones bajo 

modalidad hibrida, tratando diversos temas, entre ellos, los ejercicios contables, proyectos, 

líneas de trabajo en producción agropecuaria, forestal, entre otras. 

Se participó en la moderación del conversatorio de modalidad híbrida “Abordaje integral 

de los bajos submeridionales: acciones para potenciar el desarrollo sostenible”, el cual se 

llevó a cabo en el marco de la Agenda 2022 del Instituto de Estudios Avanzados del Litoral 

(IEA Litoral), organizada junto con el Gobierno de la Provincia de Santa Fe. 

Dieron exposición en este conversatorio las siguientes autoridades: Silvina Frana (Ministra 

de Infraestructura, Servicios Públicos y Hábitat), Erika Gonnet (Ministra de Ambiente y 

Cambio Climático y Fabricio Medina (Secretario de Desarrollo Territorial y Arraigo del 

Ministerio de Producción, Ciencia y Tecnología). 

Durante el año 2022, la FVC se incorporó a la Comisión de Desarrollo Tecnológico 

Agropecuario del Departamento Las Colonias (CODETEA), cuya finalidad es fomentar y 

consolidar la coordinación entre las instituciones oficiales y privadas vinculadas al sector 

agropecuario, con el objeto de aportar al proceso de desarrollo rural de la región, mejorando 

la formación de los protagonistas del desarrollo tecnológico regional (dirigentes, técnicos e 

integrantes de la familia rural.  

Nuestra casa de estudios fue sede de una capacitación nacional desarrollada por SENASA. 

La misma consistió en un simulacro de brote de Influenza Aviar, ejercitando las 

capacidades de respuesta a sus agentes oficiales, entre otros actores, en la atención de 

emergencias.  

 

 
 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

Objetivo Institucional 4 
 

Participaron del Congreso Internacional de Universidades Públicas (CIUP 2022), llevado a 

cabo en la Universidad Nacional de Córdoba (UNC). Este Congreso Internacional propuso 

la tarea de valorizar al conocimiento como herramienta de transformación social que ponga 

en primer plano la idea de la educación como un derecho humano, un bien social y una 

responsabilidad de los estados. Para ello, fijó como objetivos centrales tres ejes: la 

innovación, la integración y la agenda 2030. 

A través del Programa ERASMUS+ recibimos al Profesor Tiago Ramos Pereira, DVM 

GPCert (EqP) PhD perteneciente al Departamento de Clínicas Veterinarias del ICBAS, 

Universidad de Porto, Portugal.  

En el marco del Programa de Movilidad Académica Regional para Carreras Acreditadas 

del MERCOSUR (MARCA) XII CONVOCATORIA, se realizó en la Facultad de Ciencias 

Veterinaria de la Universidad de la República, Uruguay, la VI reunión de coordinadores, 

habiendo participado en esta oportunidad junto con los coordinadores de la Universidad 

Nacional de la Pampa (Argentina), Universidad de la República (Uruguay), Universidad 

Federal de Goiás (Brasil), Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales (UDCA), 

participando a su vez de manera virtual en las actividades previstas la Universidad 

Autónoma Gabriel Rene Moreno (Bolivia). 

A su vez la FCV participó en el FORO ARFAGRI realizado en el marco de la Feria 

Internacional de Educación Superior Argentina (FIESA), en la ciudad de Mar del Plata los 

días 15 al 18 de noviembre. 

Como todos los años estudiantes de FCV participaron de los programas para estudiantes, 

tanto por PROINMES como por AUGM. 

Como acción tendiente a la internacionalización del curriculum se llevó adelante el 

Proyecto “Internacionalización mediada por las TIC: 5ta. Edición” en el marco de la 

convocatoria a proyectos de internacionalización del currículum de la Secretaría de 

Planeamiento Institucional e Internacionalización de la UNL (Res. C.S. Nº 550/22). 

 
Objetivo Institucional 5 
 
A través del área de Comunicación Institucional la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 

UNL realiza diariamente difusión y comunicación de las actividades y acciones 

institucionales a través de página web (en conjunto con la Dirección de Tecnología), correo 

electrónico y redes sociales: Facebook (Facultad de Ciencias Veterinarias UNL) e Instagram 

(@fcv.unl), donde en ambas redes sociales se han realizado alrededor de 500 publicaciones 

en el feed, sumándole a ello las publicaciones en historias. Por otra parte, semanalmente se 

remite vía correo electrónico un boletín informativo tanto a docentes, como estudiantes y 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 

  Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ciencias Veterinarias  
Padre Kreder 2805 
3080, Esperanza, Santa Fe, Argentina 
Tel: (54) 03496 – 420639 / 421037 
facvete@fcv.unl.edu.ar 

 

Expte. FCV-1152824-23 

graduados (44 boletines totales durante el año 2022).  

Desde el Área de Comunicación Institucional de la FCV se trabaja de manera articulada y 

en convergencia con el resto de los medios de comunicación de la Universidad (Dirección 

de Comunicación de UNL, periódico mensual “El Paraninfo”, Productora de Litus TV, Lt 

10 y responsable de las redes sociales de la UNL). Además, se socializa la información 

generada desde la Unidad Académica con los Medios de Comunicación locales (televisivos, 

radiales y gráficos). 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCV-1152824-23_234

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2023-04-11T14:41:48-0300


		2023-04-11T15:45:20-0300




